PARECER N.º   948, DE 2002

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 142, DE 2000

De autoria do Deputado Eli Corrêa Filho, o projeto em epígrafe institui o Selo Trabalho Infantil a ser conferido às empresas, empresas de pequeno porte e microempresas que não empregam crianças e adolescentes.

Aprovado o projeto, salvo partes destacadas rejeitadas, "e adolescentes", constante da ementa e do artigo 1º e "ou adolescentes" constante do artigo 2º,  deve ter a seguinte redação final:

"Institui o Selo Trabalho Infantil a ser conferido às empresas, empresas de pequeno porte e microempresas que não empregam crianças.

Artigo 1º - Fica instituído o Selo Trabalho Infantil, certificado de não empregabilidade de crianças, a ser conferido pelo Governo do Estado às empresas, empresas de pequeno porte e microempresas com efetivo cumprimento às normas trabalhistas referentes ao trabalho do menor.

Artigo 2º - Para a obtenção do certificado a que se refere o artigo 1º da presente lei, as empresas deverão requerer à Secretaria Estadual de Emprego e Relações do Trabalho a emissão do Selo, devendo comprovar que não empregam crianças para a realização de suas atividades.

Artigo 3º - O Selo Trabalho Infantil terá validade de 1 (um) ano, podendo ser renovado a pedido do interessado.

Parágrafo único - A inobservância das normas trabalhistas implicará na cassação do certificado, independentemente das demais sanções previstas na legislação pertinente ao caso.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário, devendo os orçamentos futuros destinar recursos específicos para seu fiel cumprimento.

Artigo 5º - Esta lei será regulamentada por decreto do Poder Executivo, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de sua publicação.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação."

É o nosso parecer.

a) Célia Leão - Relatora

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 20/06/2002.

a) Roque Barbiere – Presidente

Roque Barbiere, Célia Leão, Roberto Gouveia, Sidney Beraldo